
COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA
Provincia di Verona

COPIA

N. 541 Reg. Gen.

DETERMINAZIONE N. 146 del 03-10-2013

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA

OGGETTO:AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI PER LA DURATA DI ANNI
TRE DECORRENTI DALLE ORE 24,00 DEL 31.12.2013 ALLE ORE 24,00
DEL 31.12.2016 - INDIZIONE DI GARA INFORMALE AI SENSI DELL'ART.
125 D.LGS 163/2006.

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per
l’adozione del presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa;

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.03.2012, dichiarata
immediatamente eseguibile, è stata rimodulata la dotazione organica dell'Ente, con contestuale
ridistribuzione delle risorse umane nelle aree: Area Economica Finanziaria ed Amministrativa, -
Area Polizia Locale, - Area Servizi alla Persona, - Area tecnica edilizia privata ed urbanistica, -
Area Tecnica Lavori Pubblici, Patrimonio, Ecologia, - Area Tributi, Commercio ed Innovazione;

RICHIAMATI:
- il Regolamento Comunale sull'organizzazione degli Uffici approvato con provvedimento di Giunta
Comunale n. 248 del 31.12.2010 esecutivo;
- il decreto del Sindaco n.10 del 21.06.2013, con il quale viene conferita la posizione organizzativa,
dal periodo dall'01.07.2013 al 31.12.2013, per la  Direzione Area Economico - Finanziaria ed
Amministrativa comprendente bilancio, programmazione, ragioneria, personale, economato,
segreteria, affari generali, contratti, cultura, servizi ausiliari, la presidenza delle gare di appalto e
delle Commissioni di Concorso inerenti l'Area,  alla dott.ssa Katia Serpelloni , cat. D3 giuridico e
D4 economico;
- il decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2013  che ha nominato il Dott. Guzzi Enrico Responsabile
dell’Area Economico-Finanziaria ed Amministrativa, durante le assenze della Dott.ssa Serpelloni
Katia.
- il Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 61 del 23.11.2010, esecutiva ai sensi di Legge;

Determinazione R.G. n.541 del 03-10-2013



- il Regolamento delle spese in economia (lavori, forniture di beni servizi - incarichi esterni),
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62/2010  e modificato con successiva
deliberazione consiliare n. 49/2011;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 09.04.2013 veniva approvato il Bilancio di
Previsione relativo all’anno 2013, con tutti gli allegati previsti dalle vigenti disposizioni normative;
- il Piano Esecutivo di Gestione per il 2013 – parte finanziaria, approvato con delibera di Giunta
Comunale n. 70 del 16/04/2013;
- il Piano Esecutivo di Gestione per il 2013 – parte obiettivi di gestione, approvato con delibera di
Giunta Comunale n. 104 del 18/06/2013.

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali in materia di competenze dei
Dirigenti e dei Funzionari direttivi, approvato con decreto legislativo n. 267/2000;

RICHIAMATA la determinazione n. 271 Registro Generale/2012 relativo all’affidamento del
servizio di brokeraggio assicurativo alla MARSH S.p.A. di Milano per il triennio 2012/2015;

RICORDATO che sono prossime alla scadenza le  seguenti polizze assicurative:
polizza RC AUTO e Kasko - Libro matricola  n. 1117804 E tuttora in essere con la UNIQA-
ASSICURAZIONI di Udine (scadenza 31.12.2013).
polizza AL RISK (incendio e furto) n. 0244.5103607.66  tuttora in essere con la Fondiaria-
SAI  S.p.A. agenzia di Verona (scadenza 31.12.2013) .

SENTITO il parere favorevole del nostro broker e constatato quindi che sussistono le ragioni
giuridiche e le motivazioni di fatto per procedere al collocamento delle sopraccitate polizze per  i
periodi :

31.12.2013/31.12.2016 per copertura AL RISK PATRIMONIO - Lotto 1 - CIG-
5356761B02
31.12.2013/31.12.2016 per copertura incendio/furto/kasko veicoli – Lotto 2 CIG-
ZE80BC2C2C
31.12.2012/31.12.2016 per copertura RCA (Libro matricola) - Lotto 3- CIG ZB80BC2DF1-

mediante indizione di una gara informale ai sensi dell’ex art. 125 del D.Lgs  individuando  almeno
cinque compagnie assicurative  specializzate nel settore;

DATO ATTO che il valore complessivo dell’affidamento dei servizi assicurativi oggetto del
presente provvedimento ammonta a complessivi e presunti  € 124.017,00  tasse ed IVA esclusa e
che pertanto, essendo un importo sotto soglia comunitaria, non è soggetto quindi ai relativi obblighi
di pubblicità qualificate;

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 95 del 6.72012 convertito in Legge n. 135 del
7.8.2012, attualmente tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip SPA non esistono
convenzioni in essere relative al servizio oggetto del presente provvedimento.

ESAMINATA la documentazione di gara e relativi documenti complementari, depositati agli atti
istruttori del presente provvedimento, composti da:
1. Disciplinare di gara contenente le indicazioni generali;
2. Capitolati Speciali d'Appalto;
3. Schede di offerta Tecnica;
4. Schede di offerta Economica;
5. Riepilogo statistiche sinistri;
6. libretti circolazione;
7. attestazione stato rischio libro matricola ;
8. elenco edifici comunali.

Determinazione R.G. n.541 del 03-10-2013



PRECISATO che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, allo scopo di assicurare la
tracciabilità dei flussi finanziari, alla gara sono stati assegnati i C.I.G. (Codici Identificativi di Gara)
uno per lotto e  che alle compagnie affidatarie verrà richiesto di adempiere all'obbligo di
comunicazione degli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, anche non in via esclusiva,
alle commesse pubbliche, indicando le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad
operare su tali conti.

DETERMINA

1. Di confermare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

2. Di indire gara informale, ai sensi dell'ex art. 125 del D.Lgs n. 163/2006, da esplicarsi tramite
confronto concorrenziale tra almeno cinque compagnie assicurative specializzate nel settore, per il
collocamento delle polizze assicurative del Comune, prossime alla scadenza e  oggetto del presente
provvedimento.

3. Di approvare tutta la documentazione di gara depositata agli atti  dell’ufficio Segreteria  e
precisamente:

1. Disciplinare di gara contenente le indicazioni generali;
2. Capitolati Speciali d'Appalto;
3. Schede di offerta Tecnica;
4. Schede di offerta Economica;
5. Riepilogo statistiche sinistri;
6. libretti circolazione;
7. attestazione stato rischio libro matricola ;
8. elenco edifici comunali.

4. Di dare atto che la scelta del contraente avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa.

5.  Di  dare atto che il valore complessivo dell’affidamento dei servizi assicurativi oggetto del
presente provvedimento ammonta a complessivi e presunti  € 149.400,00  comprensivi di tasse ed
IVA e di  demandare il presente provvedimento all'ufficio ragioneria per l'assunzione dei relativi
impegni di spesa come di seguito indicato:

Per collocamento Polizza AL RISK PATRIMONIO (Lotto 1) :

€ 24.800,00 all'intervento 1010203 "Spese diverse per le assicurazioni”(Cap.60.9)  del-
bilancio 2014;
€ 24.800,00 all'intervento 1010203 "Spese diverse per le assicurazioni”(Cap.60.9)  del-
bilancio 2015;

Per collocamento Polizza IFK Eventi speciali veicoli comunali (Lotto 2) :

€ 11.000,00 all'intervento 1010203"Spese diverse per le assicurazioni”(Cap.60.9) del-
bilancio 2014;
€ 11.000,00 all'intervento 1010203"Spese diverse per le assicurazioni”(Cap.60.9) del-
bilancio 2015.

Determinazione R.G. n.541 del 03-10-2013



Per collocamento Polizza RCA (Lotto 3) :

-  € 3.585,00 all'intervento 1010203 "Spese diverse per le assicurazioni”(Cap.60.9)  del bilancio
2013 (impegno Residuo n. 2/2012);
-  € 4.457,00 all'intervento 1010203 "Spese diverse per le assicurazioni”(Cap.60.9)  del bilancio
2013 – impegno 12/2013;
-   € 5.958,00 all’intervento  4000005 “ Spese per servizi per conto di terzi” (Cap. 1540) del
bilancio 2013;           ;
-  € 14.000 all'intervento 1010203 "Spese diverse per le assicurazioni”(Cap.60.9)  del bilancio 2014;
-  € 14.000 all'intervento 1010203 "Spese diverse per le assicurazioni”(Cap.60.9)  del bilancio 2015.

6. Di autorizzare l’ufficio ragioneria all’utilizzo dell’impegno di spesa residuo (n. 2/2012- Capitolo
60.9)  in quanto nulla è dovuto alla Compagnia  in esso indicata.

7.  Di dare atto che per l'anno 2016 si procederà all'assunzione dei relativi impegni di spesa dopo
l'approvazione del bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2014/2016.

8. Di stabilire che i pagamenti al soggetto che si aggiudicherà l'appalto saranno nell'osservanza
dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari.

(Gabriella Ledro)

IL RESPONSABILE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA

F.to GUZZI ENRICO

Determinazione R.G. n.541 del 03-10-2013



PARERE CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico-Finanziario rilascia parere contabile favorevole
ed il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art.151, comma 4, del
Decreto Legislativo n. 267/2000.

Impegno n.   780 / 2013

Impegno n.   781 / 2013

Sub-impegno n.     1 / 2012
(Impegno principale n.     2 / 2012)

Impegno n. 882 / 2014 e 2015
Impegno n. 883 / 2014 e 2015
Impegno n. 884 / 2014 e 2015

Castelnuovo del Garda, 04-10-2013

IL RAGIONIERE COMUNALE
F.to GUZZI ENRICO

Determinazione R.G. n.541 del 03-10-2013



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata annotata nel registro delle pubblicazioni
al n. 1262 e pubblicata all’Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi, dal
04-10-2013 .

Castelnuovo del Garda, 04-10-2013

F.to L’INCARICATO COMUNALE

Determinazione R.G. n.541 del 03-10-2013


